coatora a existência de injustificável excesso de prazo no
encerramento da instrução criminal, visto que o paciente Antonio de
Jesus Lopes Pereira encontra-se preso desde o dia 11 de setembro
de 2005, perfazendo, até a data de 05 de janeiro de 2006, um total
de 116 (cento e dezesseis) dias de prisão, sem que a Defesa tenha
dado causa ao excesso, senão vejamos:

Conforme consta das informações de fls. 31/36, o interrogatório do
acusado, a princípio marcado para o dia 27 de outubro de 2005, não
foi realizado por falha do Sistema Penitenciário, que  buscou o

[...]

se a restauração da liberdade do paciente, uma vez que as
testemunhas arroladas pelo Ministério Público ainda não foram
ouvidas, sem que haja, inclusive, previsão para a oitiva das
testemunhas de defesa, o que ferirá, por certo, o princípio da
razoabilidade, ante ao excesso já verificado até o momento de 116
(cento e dezesseis), superando em muito ao prazo de 81 (oitenta e
um) dias fixados jurisprudencialmente para encerramento da
instrução em procedimento ordinário.

Colaciono a seguinte aresto, extraída desta Corte, a corroborar tal
entendimento:

REEXAME NECESSÁRIO - ART.